
Delibera n. 22 del 30.01.2014 “Approvazione del pro gramma 
triennale per la trasparenza e l'integrita' 2014 – 2016” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE:  
• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione (di seguito legge 190/2012); 
 
• strumento essenziale per contrastare il fenomeno della corruzione è la 
trasparenza dell'attività amministrativa, elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della 
legge 190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili 
ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 
 
• i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il Governo 
ad emanare “un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni 
vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  
 
• il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il decreto legislativo 14 
marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80);  
 
• il citato D.Lgs. 33/2013, all’art. 10 pone l’obbligo della formazione e approvazione 
di un “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” (d’ora in poi anche PTTI);   
 
• tale Programma di norma è una sezione, un capitolo, del più vasto Piano triennale 
di prevenzione della corruzione della legge 190/2012; 
 
• a detta indicazione si è attenuto anche questo  Comune; 
 
• la CIVIT, in qualità di Autorità nazionale anticorruzione, ha assunto e pubblicato la 
deliberazione numero 50/2013 recante le “Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  
 
• il termine per l’approvazione del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016 è il 31 gennaio 2014;  
 
 RILEVATO CHE : 
• il Programma deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di 
pubblicazione e le misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei 
flussi informativi; 
• specifica modalità, tempi d’attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia 
per assicurare adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura 
dell'integrità; 



• le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le 
misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione;  
• gli obiettivi del Programma devono essere formulati coerentemente con la 
programmazione strategica ed operativa del piano della performance e degli altri 
strumenti di programmazione;  
 
 PRECISATO che il Programma in esame integra e completa il piano 
anticorruzione;  
 
 ESAMINATO l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, Dott. Mario De 
Vita, quale Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente;  
 
 ACQUISITO il parere – inserito in preambolo – del Responsabile del servizio 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta;  
 
 DATO ATTO  che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare  i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo della presente deliberazione;  
 
2. Di approvare e fare proprio  l’allegato Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016 (Allegato n. 1)  predisposto dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione, quale Responsabile per la trasparenza, senza oneri 
aggiuntivi per l’ente; 
  
3. Di dare atto  che il Programma integra e completa il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione approvato con deliberazione numero ________ in data 
odierna;  
 
4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 
 


